


Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 040/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 041/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
MANUAL DE INSTRUÇÃO - PROCEDIMENTOS DA DESPESA PÚBLICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                        

 

            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA

CNPJ SOB O Nº 13.698.766/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

O Município de Monte Santo no Estado da Bahia, torna público, para conhecimento dos

interessados,  a  publicação  do  Edital  de  Licitação,  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO

SISETMA  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº  040/2021, cujo  objeto  é  contratação  de  empresa

especializada  para  o  fornecimento  de  Kit  de  material  de  Livros  Didáicos,  para

acompanhamento da aprendizagem dos alunos na modalidade EPJAI  (Educação de Pessoas

Jovens,  Adultos  e  Idosos),  do  1º  ao  9º  ano  do  ensino  fundamental,  para  atender  as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município, conforme anexo ao Edital  . A

abertura  das  propostas  ocorrerá  no  dia  20/07/2021,  com  início  da  disputa  de  lance  as

09h:00min do mesmo dia.  Os  interessados poderão adquirir o Edital, na sede da Prefeitura

Municipal de Monte Santo, na Praça Professor Salgado, nº 200, Bairro Centro, no horário das

08h00min às 12h00min de segunda-feira a sexta-feira, ou no site www.licitacoes-e.com.br, e/ou

pelo telefone (75) 3275-1124 – Monte Santo – Bahia, 01 de julho de 2021, Danilo Rabello Costa

– Pregoeiro Oicial. 

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 040/2021

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                        

 

            

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO – BAHIA

CNPJ SOB O Nº 13.698.766/0001-33

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

O Município de Monte Santo no Estado da Bahia, torna público, para conhecimento dos

interessados,  a  publicação  do  Edital  de  Licitação,  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO

SISETMA REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2021, cujo objeto é a  contratação de empresa para o

fornecimento de bens permanentes móveis, eletrodomésicos, eletrônicos e equipamentos. Por

alterações  no edital.  A  abertura  das  propostas  ocorrerá no dia  20/07/2021,  com início  da

disputa de lance as 14h:00min do mesmo dia. Os interessados poderão adquirir o Edital, na

sede da Prefeitura Municipal de Monte Santo, na Praça Professor Salgado, nº 200, Bairro Centro,

no horário das 08h00min às 12h00min de segunda-feira a sexta-feira, ou no site www.licitacoes-

e.com.br, mais informações pelo telefone (75) 3275-1124 – Monte Santo – Bahia, 01 de julho de

2021, Danilo Rabello Costa – Pregoeiro Oicial. 

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 041/2021

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

1

MANUAL DE INSTRUÇÃO

PROCEDIMENTOS DA DESPESA PÚBLICA

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 5

MANUAL DE INSTRUÇÃO - PROCEDIMENTOS DADESPESA PÚBLICA

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

2

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2021

Regulamenta procedimentos internos
para realização de despesa.

A Controladoria Geral do Município de Monte Santo-Ba, no uso de suas atribuições,
que lhe são conferidas em cumprimento às determinações Constitucionais e Legais, no
atendimento aos termos dos artigos nº 31 e nº 74 da Constituição Federal, artigo nº 59 da
Lei Complementar nº 101/2000, bem como ao disposto no Artigo nº 17 da Resolução nº
1.120/2005, Resolução nº 1.337/2015 e 1.338/2015 deste Egrégio Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado da Bahia TCM, e,

Considerando ser atribuição do controle interno a expedição de atos normativos sobre
procedimentos com vista ao disciplinamento, simplificação e a racionalização das rotinas
para toda a Administração Municipal, no âmbito do Poder Executivo;

Considerando a permanente necessidade de revisão, atualização e aperfeiçoamento dos
procedimentos de controle interno, visando regulamentar a interação das atividades da
Controladoria Geral do Município com os demais entes municipais;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecida a rotina constante no ANEXO I, desta Instrução Normativa,
como o Fluxograma de procedimentos para realização de despesa.

Art. 2º - A Solicitação de Despesa - SD a ser adotado para a execução de serviços, obras
e/ou aquisições de materiais, será emitido eletronicamente seguindo as orientações desta
Instrução Normativa.

Art. 3º.  Os casos e situações não disciplinados na presente Instrução devem ser objeto de
deliberação posterior, respeitada a legislação em vigor.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2021.

Monte Santo - Bahia, em 05 de janeiro de 2021.

Carlos da Silva Novais

Controlador Geral do Município
Decreto Municipal nº 016/2021

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

3

Anexo I Fluxograma de Despesa Pública

ÓRGÃO INTERESSADO
Identifica a

necessidade da
realização de despesa

ORDENADOR DE DESPESA:
análise da Solicitação de Despesa

O ÓRGÃO OU ENTIDADE INTERESSADA, por meio de ato formal interno,
identificará a necessidade administrativa e apresentará as razões de interesse
público que justificam a contratação pretendida, apontando explicitamente a
finalidade pública a ser alcançada. Deve ser observada a definição das
características básicas de cada produto ou serviços, bem como a minuta do
termo de referência.

Para realizar uma solicitação de despesa, o usuário deve acessar o Sistema de
Gestão Pública, na aba Licitação, clicar em Solicitar Despesa / Nota SD.

Após preenchimento de todas as informações a SD será enviada para análise
e aprovação, via sistema.

O ORDENADOR DE DESPESA (a ser designado) autoriza a despesa e encaminha
ao ORÇAMENTO para análise de compatibilidade e posterior validação no

sistema contábil.

Autorizado?

Sim

Não

ARQUIVADO
Autorização realizada via sistema, na aba Licitação,
clicar em Aprovar Despesa. Sem essa liberação, a SD
será arquivada. A comunicação de
aprovação/arquivamento será realizada via sistema,
não havendo necessidade de consultas presenciais.

Solicitação de
Despesa - SD

COMPRAS:
Análise da Solicitação de Despesa

Termo de Referência
e/ou Orçamentos

Após validação, ORÇAMENTO imprime e assina a SD e encaminha ao
ORDENADOR DE DESPESA para ratificação e encaminha para COMPRAS
autuar o processo.

COMPRAS consulta os demais Órgãos sobre o interesse em participar da
mesma aquisição, revisa a especificação do material e/ou serviço ou  o
projeto básico, no caso de obra ou serviços de engenharia e encaminha para
LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO revisa o termo de referência e demais documentos que compõem
o processo administrativo. Neste mesmo momento, definirá se a aquisição
ou contratação de serviço será contratação direta ou via procedimento
licitatório

CONTRATAÇÃO
DIRETA?

SIM

1

NÃO

2

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

4

1

CONTRATAÇÃO

DIRETA

Todos os casos de Dispensa  e Inexigibilidade de Licitação estão
taxativamente elencados, respectivamente, nos arts. 24 e 25 e seus
incisos da Lei nº 8.666 de 1993, não admitindo situações não
descritas no texto legal.

No caso da realização de despesa dentro da caracterização e
comprovação da situação de dispensa ou Inexigibilidade de
licitação, o processo deverá seguir os seguintes trâmites:

LICITAÇAO:
Apura a melhor proposta

apresentada.

Declaração
orçamentária

Setor de Licitação analisa as cotações, emite
planilha determinando a melhor proposta
ap.

LICITAÇAO: Comprovação de
regularidade jurídica e fiscal

Requerer junto ao fornecedor os documentos de habilitação jurídica
e fiscal (certidões negativas de débitos Federal, Estadual, Municipal,
Trabalhista e Certificado de Regularidade do FGTS).

Os documentos de qualificação técnica e qualificação econômico-
financeira serão autuados quando o caso concreto assim exigir.

REGULAR?

NÃO

SIM

LICITAÇAO: formaliza o processo e
elabora a minuta do contrato

LICITAÇÃO elaborará a minuta do contrato e demais documentos
necessários, e encaminhará o processo administrativo ao JURÍDICO
para análise e aprovação, sob pena de nulidade processual.

JURÍDICO:
Análise e parecer.

LICITAÇAO: Conclusão
do processo

CONTROLE INTERNO
Análise

Parecer Jurídico

Ratificação,
Contrato e

publicações

Recomendações

Após emissão do parecer jurídico, o
processo será devolvido a LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO processará a dispensa ou
inexigibilidade de licitação, encaminhará
ao ORDENADOR DE DESPESA para
ratificação. Posteriormente elaborará o
contrato, bem como providenciará as
respectivas publicações para que o negócio
jurídico produza efeitos.

Controladoria emite despacho e
recomendações e devolve o processo a
LICITAÇÃO.

LICITAÇAO:
Digitalização e arquivamento

Providenciar o cadastro do processo no Sistema de Contabilidade
(aba Licitação), no Sistema SIGA e encaminha o processo ao ÓRGÃO
OU ENTIDADE INTERESSADA para Empenho.

Providenciar a digitalização do processo para envio no e-tcm.

SIGA e-tcm
3

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

5

2

LICITAÇÃO

Vale destacar a fundamental importância da Comissão de Licitação,
tendo em vista que o processo de licitação obedece a um
ordenamento (ver art.38 da Lei nº 8.666/93). O processo licitatório
deverá seguir os seguintes procedimentos:

LICITAÇAO: definição da
modalidade de licitação e
formalização do processo

JURÍDICO: Manifestação
da minuta do instrumento

convocatório

LICITAÇAO: Publicação do
edital de licitação

Minuta do Edital

Parecer Jurídico

Edital de Licitação

LICITAÇÃO definirá a modalidade de
licitação a ser adotada em razão do valor
previamente estimado, saldo quando da
realização de Pregão, modalidade cuja
utilização dependerá da classificação do
objeto a ser contratado.

LICITAÇÃO autuará as minutas do
instrumento convocatório e do contrato e
encaminhará o processo, em sua fase
interna, ao JURÍDICO para análise e
aprovação.

LICITAÇÃO Providenciará a expedição dos
convites e/ou a publicação dos editais de
licitação na imprensa oficial e/ou jornais
de grande circulação.

LICITAÇAO:
Fase externa da licitação Pareceres

LICITAÇÃO processará a licitação e
encaminhará o processo administrativo,
em sua fase externa, ao JURÍDICO para
análise e aprovação. Em conformidade, o
processo será encaminhado para
adjudicação e homologação.

ORDENADOR DE DESPESA:
Adjudicação e homologação

Termo de Adjudicação
e Homologação

LICITAÇÃO/PREGOEIRO adjudicará o
objeto da licitação à licitante
vencedora, e a AUTORIDADE
SUPERIOR, homologará a licitação
confirmando todos os atos praticados

no procedimento licitatório. Bem como providenciará as respectivas
publicações para que o negócio jurídico produza efeitos.

LICITAÇÃO:
Efetiva a contratação

Contrato

Após homologação, será convocado o
adjudicatário para assinar o contrato,
respeitado o prazo de validade da proposta
e a regularidade fiscal. Providenciará a
publicação do extrato do contrato.

CONTROLE INTERNO
Análise

Recomendações

LICITAÇAO:
Digitalização e arquivamento

Providenciar o cadastro do processo no Sistema de Contabilidade
(aba Licitação), no Sistema SIGA e encaminha o processo ao ÓRGÃO
OU ENTIDADE INTERESSADA para Empenho.

Providenciar a digitalização do processo para envio no e-tcm.

SIGA e-tcm
3

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Estado da Bahia

Município de Monte Santo
Controladoria Geral do Município
Pça Prof. Salgado, sn Centro Monte Santo Ba - CEP: 48.800-000

Contato: (75) 3275-1124 controladoria.ms.ba@gmail.com

6

3 O EMPENHO É GERADO COM AS INFORMAÇÕES DA SOLICITAÇÃO
DE DESPESA E DO PROCESSO LICITATÓRIO:

ÓRGÃO DE ORIGEM
Empenho da despesa

Ordem de Serviço ou
Fornecimento de materiais

Nota de Empenho

Ordem de Serviço
ou Fornecimento

Para realizar o empenho, o usuário deve
acessar o Sistema de Gestão Pública, na aba
Contabilidade, clicar em Empenho/ Nota de

Empenho.

Após empenho, é envia a ordem de serviço
ou fornecimento ao FORNECEDOR /
PRESTADOR, com indicação do local da

prestação de serviço ou entrega do material.

SIM

RECEBI-
MENTO?

NÃO Verificação se o material foi entregue e/ou o serviço foi executado,
com atesto na nota fiscal e demais documentos comprobatórios da
despesa. Em seguida, realizar a remessa da documentação de
despesa para COORD. DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESA processar no
sistema contábil.

COORD. DE CONTABILIDADE
Liquidação da despesa

Nota de Liquidação

Ao receber a documentação mencionada
acima, a COORD. DE CONTABILIDADE realizar
o procedimento de liquidação, com a
emissão da Nota de Liquidação.

Para realizar a liquidação, o usuário deve acessar o
Sistema de Gestão Pública, na aba Contabilidade,
clicar em Liquidação / Nota de Liquidação.

COORD. DE CONTABILIDADE
encaminha processo para a

Controladoria

A COORD. DE CONTABILIDADE encaminha o processo ao CONTROLE
INTERNO para análise.

CONTROLE INTERNO
Análise Manifestação

CONTROLE INTERNO emite despacho e
recomendações. Contendo irregularidade, o
processo é devolvido ao Órgão de Origem para
correção.

NÃO

REGULAR?

Estando correto, a Controladoria encaminha o processo para o
FINANCEIRO.

SIM

FINANCEIRO
Programação de pagamento

Nota de Pagto
FINANCEIRO inclui o processo na programação
de pagamento na forma do art. 5º da Lei Federal
nº 8.666/93.

PAGAMENTO

Após ordem bancária ou emissão do cheque, o FINANCEIRO
registra no sistema contábil e emite a Nota de Pagamento.
Processo arquivado para prestação de contas.

Para realizar o pagamento, o usuário deve acessar o Sistema de
Gestão Pública, na aba Contabilidade, clicar em Pagamento /

Nota de Pagamento

Edição 1.120 | Ano 11
06 de julho de 2021

Página 10

Certificação Digital: XGWMLTN8-CJA8LTBR-COELQSVF-FUENL8CH
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 040/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 041/2021

	OUTROS
	MANUAL DE INSTRUÇÃO - PROCEDIMENTOS DA DESPESA PÚBLICA


		2021-07-06T16:32:10-0300




